
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014

Objeto: Aquisição de 29 macacões de voo anti chamas, para 
atender ao convênio nº 752780/2010 SENASP/MJ, Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social/Grupamento Aéreo de 
segurança Pública de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº042/2013 
SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: 29.812,00
Data Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 08/04/2014 a 08/10/2014
Pregão Eletrônico: 42/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339030              0306000000          Federal
06181134263520000    339030              0106000000          Federal
06181134263520000    339030              6301000000          Federal
Convênio: 752780/14
Contratado: ESRA ENGENHARIA, SERVIÇOS E REP AERONAUTICA 
LTDA
Endereço: R Loanda, 982
CEP. 12238-330 - São José dos Campos/SPTelefone: 1239348289 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 681112
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 680809

Contrato: 43-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 04(quatro) coletes de sobrevivência selva-
mar, para atender ao Convênio nº 752780/2010 SENASP-MJ, 
SEGUP X GRAESP, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital Eletrônico nº 042/2013 SEGUP/PA 
e seus anexos.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 29/04/2014
Vigência: 29/04/2014 a 29/10/2014
Pregão Eletrônico: 42/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339030              0306000000          Federal
06181134263520000    339030              0106000000          Federal
06181134263520000    339030              6301000000          Federal
Convênio: 752780/14
Contratado: ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA - EPP 
Endereço: R Hipólito Henrique Pfl eger, 3069
CEP. 88160-000 - Biguaçu/SCTelefone: 4832362611 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 681116
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 680810

Contrato: 44-14
Exercício: 14
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 20 pares de luvas de voo para atender ao 
convênio nº 752780/2010 SENASP/MJ, Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social/Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas no Edital do Pregão Eletrônico nº 042/2013 SEGUP/PA 
e seus anexos.
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 08/04/2014 a 08/10/2014
Pregão Eletrônico: 42/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339030              0306000000          Federal
06181134263520000    339030              0106000000          Federal
06181134263520000    339030              6301000000          Federal
Convênio: 752780/14
Contratado: DELTA COMERCIAL E ASSESSORIA LTDA-ME
Endereço: Av Dr João Guilhermino, 429
CEP. 12210-130 - São José dos Campos/SPTelefone: 1239111043 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681190

PORTARIA: 0680/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES (EAT-01, CEL PM BARROS E 
AROUCK
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54068461/JOSÉ MARIA ALVES MOTA (2ºSGT/PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/09/2014 a 09/09/2014
54068461/JOSÉ MARIA ALVES MOTA (2ºSGT/PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 07/09/2014 a 09/09/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681532

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2013/377609 na modalidade Pregão Eletrônico nº. 09/2014-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de Escâner de alta produtividade 
com licenças de software de digitalização, tratamento de 
documentos, serviço de implantação e confi guração; bem 
como aquisição de Leitores Biométricos e Coletores de 
Assinatura Digital (Pad’s), referente aos lotes 01 e 02, a fi m 
de serem utilizados nas atividades da Diretoria de Identifi cação, 
da Polícia Civil do Pará, em favor da empresa:
AKIYAMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 02.688.100/0001-
88, com o valor global de R$ 461.600,00 (quatrocentos e 
sessenta e um mil e seiscentos reais).
Belém, 06 de Maio de 2014.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681559
PORTARIA N.º 754/2014-SAGA/SEGUP

BELÉM, 06 DE MAIO  DE 2014
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11..
C O N S I D E R A N D O o Pregão Eletrônico SRP n.º 
042/2013-SEGUP/PA, para aquisição de material permanente, 
para atendimento do Convênio n.º 752780/2010-SENASP/
MJ;
C O N S I D E R A N D O que a GEO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, assinou Contrato n.º 045/2014/SEGUP, datado de 
30/04/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado - DOE, nº 
32.635 datado de 06/05/2014;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fi scalização e recebimento do material adquirido, através do 
contrato acima, Processo n.º 2013/567544;
R E S O L V E:  I - Designar o servidor MAJ QOPM ARMANDO 
CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, Matrícula n.º 
5264162, para acompanhamento, Fiscalização e recebimento 
dos materiais, Contrato n.º 045/2014/SEGUP, datado 
de 30/04/2014, publicado no DOE, datado de 06/05/2014;                                              
celebrado com a GEO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
II – Encaminhe-se à Diretora Administrativa e Financeira 
para providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

PORTARIA N.º 755/2014-SAGA/SEGUP
BELÉM, 06 DE MAIO DE 2014

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.

C O N S I D E R A N D O  os termos do Convênio nº 
752780/2010 SENASP-MJ, que tem por objetivo “ Fortalecimento 
das Fronteiras”;
C O N S I D E R A N D O que o Processo nº 
2013/567544-SEGUP/PA, para aquisição de Equipamentos de 
Proteção Individual-EPI, com objetivo de atender o policiamento 
aéreo de fronteiras;
C O N S I D E R A N D O  que os matérias solicitados no processo 
acima, foram adquiridos através do  Pregão Eletrônico SRP nº 
042/2013 SEGUP/PA – aquisição de Material de Proteção 
Individual, Contrato nº 045/2014 SEGUP/PA;
R E S O L V E:  I - Designar o servidor os servidores abaixo 
relacionados, para em comissão, sob a presidência do primeiro, 
fi scalizarem, receberem o material constante nos respectivos 
contratos, providenciando os atos pertinentes a esta designação
Presidente: MAJ QOPM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES 
GONÇALVES – Matrícula nº 5264162
Suplente: CAP QOPM ARMANDO SILVA DE SOUZA – 
Matrícula nº 5399807
Membro: MAJ QOPM FRANCISCO CELSO DE LIMA 
MACHADO – Matrícula nº 5626510
II – Encaminhe-se à Diretora Administrativa e Financeira 
para providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681201

PORTARIA: 0681/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES ( EAT-01, CEL PM BARROS E 
AROUCK)
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55908501/ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (CB/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 07/09/2014 a 09/09/2014
55908501/ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (CB/PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 07/09/2014 a 09/09/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681214

PORTARIA: 0682/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO (EAT 04-CAP PM MARCELO) 
AUQAL FAZ PARTE DO SISTEMA DE SEGURANÇA PUBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58081201/OPHIR DUARTE MUFARREJ (CAP/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681222

PORTARIA: 0683/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA NA 
EMBARCAÇÃO (EAT 04-CAP PM MARCELO) A QUAL FAZ PARTE 
DO SISTEMA DE SEGURANÇA PUBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54068461/JOSÉ MARIA ALVES MOTA (2ºSGT/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


